姚安县人民政府关于进一步加强城镇规划区集体留用地管理的通知

（征求意见稿）

各乡镇人民政府，县级有关部门：
为统筹城乡建设，节约集约用地，进一步加强和规范征收农村集体土地留用地管理，切实保障被征地农民的合法权益，根据《中华人民共和国土地管理法》《云南省土地管理条例》及有关政策规定，结合我县实际，现将城镇规划区集体留用地管理有关事项通知如下。

优化留用地规模和开发利用方式

    自2025年1月1日起，城镇规划区集体留用地管理须严格执行以下规定：

（一）合理确定集体留用地规模。城镇规划区内征地，涉及完全失地（集体耕地被完全征收）的村（居）民小组，按被征地面积的10%比例预留；基本失地（人均集体耕地面积不足0.3亩）的，按被征地面积的8%比例预留；部分失地（人均集体耕地面积超过0.3亩但集体耕地未被完全征收）的，按被征地面积的6%比例预留。

（二）统筹规划集体留用地选址。城镇规划区内留用地选址须符合姚安县国土空间总体规划、详细规划和村庄规划的国土空间用途管制要求。

（三）优化留用地开发利用方式。留用地可采取货币安置补偿、合作开发、购置商品房补助三种方式，鼓励以货币补偿方式为主进行安置。不得以任何名义将留用地作为住宅用地（宅基地）分宗到户使用。

1.货币安置补偿：按照预留用地规模折算为货币对村组进行补偿。
①补偿标准：按省人民政府最新公布实施的拟征地片区范围片区综合地价的3倍进行补偿，用于集体经济发展、产业发展和村内公共基础设施建设。

②地块管理：预留用地规模进行货币补偿后，保留原来的耕种管理方式，土地性质不变，权属仍属于村、组集体经济组织。若城镇建设发展需要征收的依法按现行政策给予征地补偿。
2.购置商品住房补贴：城镇规划区内涉及土地征收的村（居）民小组同意按照预留用地规模进行货币安置补偿并签订《货币补偿安置协议》的，在《货币补偿安置协议》签订一年内，如本村（居）民小组成员在姚安县内购买新建商品住房的，由财政给予每套每平方米100元的补贴。
3.鼓励合作开发：在符合国家产业政策和国土空间用途管制的前提下，由村（居）民小组依据预留用地规模，负责建设用地报批成本费用、并委托技术服务单位完成建设用地组卷报批；在进行具体建设供地时，可以招标、拍卖或者挂牌方式公开出让（房地产企业）合作开发；竞得人需编制符合规范的建设项目修建性详细规划，合理布局功能设施、高效利用土地，避免出现基础设施建设不均衡，管理混乱等现象。
二、妥善处理历史遗留问题

按照“尊重历史、照顾现实”的原则，在2024年12月31日前已经签订土地征收协议的可执行原协议约定事项。

（一）妥善处理已确定预留地块位置，但未开发建设及已建设未办理相关手续留用地遗留问题。存量未开发用地安置在充分尊重群众意愿的前提下鼓励将原协议的“实地安置”调整为货币安置补偿和购置商品住房补贴。未开发建设及已建设未办理手续的留用地统一以国有建设用地进行安置，但必须执行以下规定：
1.规范办理安置用地供地手续问题。留用地已完成建设用地报批但尚未办理供地手续的（包括已动工建设留用地），自本通知下发之日起，由乡镇人民政府督促涉及村、组到县自然资源局依法办理执法踏勘、用地审批、规划许可等相关手续。

2.报批费用及报批主体：历史遗留安置地用地报批，继续执行县人民政府2015年10月第33期会议纪要“听取留地安置报批费收缴有关事项”的会议决定：同意2012年9月以后涉及栋川镇所征收的安置预留用地报批费用全部按照2012年9月以前的标准缴纳，国有建设用地安置：39833.8元/亩。土地报批由县自然资源局牵头办理。
3.鼓励合作开发建设：鼓励村、组开展招商引资引进，在符合国土空间用途管制的前提下，可选择合作开发的方式对留用地进行开发利用。

4.强化规划管控：预留用地项目开工建设前，村、组须委托规划技术服务单位编制建设项目修建性详细规划指导项目建设，落实规划管控要求，加强城市管理。

5.严禁未批先建：未开发建设的留用地在未办理用地审批、规划许可等相关用地手续前不得动工建设，一经发现严肃查处；已建设未办理报批和供地手续的留用地，按照土地管理规定依法完善相关手续。

6.严禁分宗到户建盖住宅。根据《中华人民共和国土地管理法》《云南省土地管理条例》“农村村民一户只能拥有一处宅基地”有关规定，尚未开发建设的留用地不得分宗到户用于住宅用地（宅基地），应统一用于集体经济组织产业发展。

（二）逐步消耗未确定预留地块位置挂账预留用地问题。涉及历史挂账的留地安置，在充分尊重群众意愿的前提下，鼓励将原协议的“挂账用地面积”调整为货币安置补偿和购置商品住房补贴。
三、严格规范管理

（一）严格规范产权管理。村、组集体以留用地建设的安置小区，须严格按照土地供应批准用途及修建性详细规划要求建设，并及时办理不动产产权登记，未经批准不得擅自转让。

（二）严禁违规变相销售。各乡镇和农业农村、住建、自然资源等部门对实地建设的留用地项目应加强监管，严禁违规变相销售，一经发现，将依法严肃查处。

（三）加强集体资产监管。村小组预留用地土地、资产、补偿资金等农村集体“三资”管理及处置须严格执行有关规定，各乡镇和县农业农村局应加强监管。

本通知自2025年1月1日起施行。若上级有新的文件规定的，从其规定。本通知印发后，2010年7月1日发布的《姚安县城镇规划区土地征收管理办法》（姚安县人民政府公告第8号）同时废止。